Brill J 906, s. 299-329.

5 Bk. Bulliet, age .. :;. 13 ve zikrt:dilen diğer kaynaklar; Mulak:ıba z, Nasrabaz ve Hire i\·in bk. s.
92, 193 ve ayrıca birçok yerde; <ı yrıca bk. Abdülgafir el-Filrisi, el-Halka '1-ıtla min. tarihi Neysabııri'l

müntehtlb mftıe 's-siyiik, ed. Muhammed Kazım el-MahmGdi, Kum 1403/1982-83, no.1, s. 7; no. 182,

s. 97; no. 336, s. 196; m.ıhallelt'rin sayı ve büyüklükleri hakkında bk. ei-Mukaddesi, age., s. 315.

6 Bk. aşağıda bölüm lll: 2 ve Hulliet a.g.e., bölüm ll; Paıt·iciarı Families, Giriş, s. 85-88.

7 Melametiyye'nin önemli şeyhlerinden olan EbG Hafs ei-Haddiid'ın, Nişapur'un kuzeydoğu

Eş'arl idiler.9 Bu hizipsel ve mezhepsel arka planın mevcur olduğu ortaında ilk
dönem Nişapur Mel:lıneti hareketleri ortaya çıkmıştı.

D. Kaynaklar

ı. Özellikle Me!ametiyye ile ilgili olan yegane kaynak, Ebu Abdurrahman es

Süleml'nin er-Risaletü 'l -Melurnetiyye isimli eseridir.10 Süleml (ö. 412/ 1021) Nişa

pı.ır'un yeriisi olup, buranın" ü nlü ::ı ilele rinden birine mensuptur ve ayrıca - btı·

rası önemli - Ebu Aınr İsmail İbn Nüceyd'in mürididir. Bu şahıs, Süleml'nin an

ne tarafından dedesi ve III./IX. yüzyıl sonlarında Melametl çevresinin önemli

şeyhlerinden biri ol:.ın Ebü Osman el-Hirl'nin en meşhur müridierinden biridir.

jik ve tipolojik yönleriyle alakadar olmuşlardır.

2. 1965 yılında Richard Frye, muhtemelen X. yüzyıl sonlarında yazılmış olan

biyografik bir çalışmayla ilgili üç el yazmasının tıpkıbasımını yayımladı, bunların

ilki, Eblı Abdullah Muhammed İbn Abdullah el-Hakim en-Neysaburl ei-Beyyi'

(ö. 404/1014) nin eseridir. 1~

l-Iakim en-Neysaburl'nin çalışmasının orijinali kayıptır fakat, eseı,in büyük bir

bölümü, Sem'anl'nin Kitdhu '1-ensab'ında , Abdülkahir Bağdacil'nin (ô. 529/1134)
Kitabu'l-fark beyrıe'l-fımk'ında ve özellikle de Sübkl'nin TabaMtii.'ş-şafi(yyeti'l

kübra isimli eserinde mevcuttur. Frye'nin koleksiyonundaki ilk yazma, Tarihu

Nişabut'un Farsça özet rercümesi olan Ahvtıl-i Nişapur isimli eserdir. Bu özet

ıs Yayımlandı.

Eser, şehrin yaklaşık
olarak 50 ünlü süfisinden bahsetmektedir. Bunlar ne süfi ve ne de Melametl ola
rak zikredilrnekte, fakat daha ziyade "zühhad", "ubbad", "vu'az" ya da "rnüzek
kirôn" şeklinde anılmaktadırlar. "SGfi" ismi bu kaynakta ilk defa Ebfı Bekir el-Va
sıtl'ye (ö. 320/932) atfen kullanılmıştır. Bu kişi, ha!<ikaten Nişapur'da uzun yıllar
yaşamıştır, ancak buranın yeriisi değildir. O buraya, gençlik yıllarını Cüneyd'in
sohbet halkasında geçirdiği Bağdat'tan gelmişti .20 IV .IX. yüzyıldan itibaren "sufi"
kelimesi, yerel şeyhterin isimlerinin önünde dahi gittikçe artan bir sıklık la kulla
nılmaya başlar.

Bu eserin başlığı şöyledir: 17Je Patrlcians of
Nishapur, a Study in Medieval lslamic Social History (Nişapıtr Eşraft, Ortaçağ
İslam Dünyasının Sosyal Tq.ribi Üzerine Bir İnceleme) daha fazla açıklamaya
gerek kalmadan adı eserin içeriğini ortaya koymaktadır.n

19 Tarih'in devam ı durumunda olan ikinCi metin, Abdiilgafir İbn isınail el-Farisi (ö. 529/1134)
wr.ıfın<.bn kaleme alınan ve V./XJ. yüzyılla rı içeren, Kitllbu's-siyiik li tiirihl Nişııbur isimli eserdir.

Üçüncü metin, İbrahim ibn Muh::ıınmed es-SfıritlnHö. 641/1243) tar-.ıfından y:ızıl::ın v7 Müntehiib min
kitribi:-·-sryak(Siyak't.an Seçmeler) adını taşıyan eserdir. Bizim :ımaçbrım ız gözetildiğinde yalnızca ilk

metin uygundur. Müntebab, Muhammed Kazım el-Mahmud! tarafından "ei-Halkatiı 'l-ıUtı miıı taribi
NiŞabw· el müutehab miııe's-siyak adıyla yayııııbnmı§tır (bk. yukarıda 5 nolu dipnot).

20 Ebu Bekir Muhammed İbn Musa ei-Yfisıti hakkınd~ bk. Sülemi, Tabaktit, s. 302; ;ıynı müellif,

M.E., s. 98, 105; es-Serriic, Kitdbu 'f-lüma ', bk. İndeks; Kitiibu ahı,til-i Nişdpıu; v. 27:ı, str. 18:

"Muhammed İbn Musa el-Vilsıtl hal sahibi olarak bilinirdi. Bir müddet Nişapur'da yaşadı, sonr:ı

Merv'e yerleşti ... orad;ı öldü."

21 Bulliet'in 41-42. sayfalanndaki tablo, özellikle 314/926 ve 335/946 (s. 41 no: 22) yılları ar:ısında
sütllerin sayısındaki arıışı gösterınesi yönüyle dikkar çekicidir. Bununla birlikte, "IIT./fX. yüzyıldan

XL/XVI. yüzyıla bcbr, özellikle dah:ı sonr:ı bir dereceye kadar i lk dönem ziihd ve dindarlığını cı~
içine ~dan, mistik yönü ağır basan t:ısavvufi akımlarda geç fakat hızlı bir b:ışl:tyı§ oldu" (s.

Horasan'ın IV./X. yüzyıldaki tarihiyle ilgili, ilk elden tasvirler ihtiva eden

öneınU bir kaynak, Kudüslü ünlü seyyah ve coğrafyacı Ebı1 Abdullah Muhammed
İbn Ahmed el-Mukaddes!' (veya Makdisi, ö . 380/990) nin Ahsenü't-tekasim adlı

eseridir. 21 Bu kaynak, adını kurucusu olan Muhammed İbn Kerrarn' (ö. 255/869)
dan alan Kerramiyye'nin tarihi ve nitelikleri açısından özellikle önemlidir. İbn

KeıTam, Horasan'da bilhassa Nişapur'un fakir halk tabakası arasında (bk. aşağıda
VI. bölüm) önemli tesirleri olan bir zahid ve vaizdi. Mukaddes!, eserinde, Hora
sanlı "sı1filer"den ve "Melilmetller"den hiçbir şekilde bu iki sıfatı kullanarak bah
setmez.

Son iki ınüellif, Horasan kökenli olmalarına rağmen, eserlerinde, IIl./lX. yüz
yılın Bağdat ekolünü n görüşlerini savunmaktadırbr. Serr:k'ın başlıca kaynakla

nndan biri, IX. yüzyılın büyük bölümünde Bağdat ekolünün asıl şey hi durumun
da olan Cüneyd'in söz ve uygulamalarının esas ravisi olduğu görülen Cafer el

Huldl' (ö. 348/959) dir.27 Aynı kanalda, Serrac'ın Kitabu '1-lüma'ının Horasanlı

şeyhlerden nadiren bahsettiğini görmek önemlidir. Burada onların bazıları hak
kında iyi şeyler söylenir ( mesela Hamdt.ın Kassar ve Haktın Tirmizi). Bu nlar

hakkındaki sükut tamamen tesadüf eseri değildir.

"Haındun düşüncesi melfımeti ifşa ve i;ıh:ır etmekten ib;ıretti." Alıviil-i Nişapur'da Hamdun'dan bah·
seunekte v.21b-22a ve 70a, :mc~ık Melfımeti sıfatından söı etmenıektedir.

36 Tabakdtwn elde edilen bilgiye göre, Harndun Kassar'ın yakın çevresiyle ilgili şöyle bir liste
verilebilir: l) Alxl~ıllah ibn Muhammed İbn Münfı:ôl (ö. 331/943), Tabakiiı, s. 123, 366 v.d. ; ayrıca
bk. Kuşeyri, R·isala, s. 26; 2) Ebu Ali İbn Alxlülvehhiib es-Sakafi (ö. 328/940) - büyük ihtimalle İbn
Münazil'in mürididir - Tabaldit, s. 366, 369; ;ıynca bk. M.E., s. 118; Kuşeyrl, Rlstile, s. 26; 3) Ebu Bekir
Muhammed İbn Ahmed el-l'erra (ö. 370/980)- muhtemelen Sakafi ve İbn Münazil'in en başta gelen

Hamdun şöyle dedi: "Sesli zikretmekten dolayı

kalb düşüncesizleşmeye başladığında kendisine verilen mübleti görmeye, o kul
mecbur değil midir?""1

Hakim Tirmizi'nin mektuplaştığı şahıslardan biri olan ve yukarıda bahsi ge
çen, Ebu Osman ei-Hirl'ye gelince, o, yaklaşık 270/883 yılında 298/910 yılına de

ğin Nişapur ekolünün en önemli şeyhiydi . Daha sonra Şah Şüca Kirınanl'ye mü

rid olacağı, Rey şehrinde doğdu. Hucvirl bize, onun şeyhiyle birlikte Nişapur'a
yaptığı bir seyahat esnasında, dönemin önde gelen şeyhlerinden olan ev sahip

leri Ebu Hafs Haddad'clan nasıl derinden etkilendiğini anlatmakraclır. EbG Hafs,
keşf yoluyla, Ebu Osman'ın kalbinj inci ten, kendi şeyhine sadakat ile EbO Hafs'a

müıidleriydi - bk. Tabakaı, s. 507-508: Kuşeyri bu şahs.ı Muhammed İbn Ahmed el-Melanıet:i
şeklinde isimlendirnıekredir, RistJie, s. 20; el-1-'erra, Sülemi'nin doğrudan bilgi aldığı şahıslardan biriy

di, örneğin bk, M.E., s. 116.
37 Eblı Osm~n 'ın yakın çevresiyle ilgili T:ıbak:1t'ran elde edilen liste doğal olar.ık daha geniştir;

blw.ıda y;ıln ı zca birkaç müridi verilecektir: .Mahfu~ İbn Mahmud (ö. 304/ 916}, rmıhremelen bu kişi

Eblı Osman'ın h:.ılifesi olmuştur. Bk. Ttıbakaı, s. 273-74, 417, 501; ayrıca, M.E., s. 102; Ebu
Muhammed ei-Munaiş (ö. 328/ 940), bk. Tcıbakiit, s . 349; Ebu Muhammed Alxlullah er-Razi (ö.

353/964), bk. Tabaktit, s. 451; Kitiibu alıu/U-i Nişapur, v . 70a; A-I.E., s. 119; Ebü Amr İsmail itm
NCıceyu es-Sülemi, Ebü Osman'ın yakın müridierinden biri, bk. Tabakdr, s. 4-54. Kitiibıı '1-lümu (/:ı bu

sonuncusu, Serrac'ın rivayet ettiği Ebu Osm;ın'a atfedilen sö~lerin ravisi olarak belirtilmekıe<.l.ir, bk.

Bu fıkrin ifade edilişi ilı:: ilgili ol:ırak bk.
Hucviri, Keşfıı 'l-mahcüb, s. 30 v.d.; Kuşeyri, Risiile, 'B<ib tl'l-t::ısavvur. s. 126. Kaba yünden yapılına
veya yaınalı giysi giyme tarzındaki zühd geleneğinin gösteriş aımıcı taşıyabileceğiyle ilgili Mulıiisibl' (ö.

243/857) nin dile getirdiği görüş için bk. el-Mı>stiü.fl a•rrıali'l·ktılı1b w'l-cwarih, Kahire 1%9, s. 103
v.d. ; örneğin bk. ~. JOIJ: "Zühde işııret eden giysilerden kaynaklanan şölırere karşı dikk:ııli olınalıyıın
ki aksi takd irde o kalbieri bozabil ir ve bunun neticesinde de onlar kibirli, riyakar, ımığnır ... haline
gelebilirler." Yine bu kanaldan Muhasibl. tabiinden Said ibn el-Müse~'Yeb'in, kendisine t<tkva s;ıhibi

müslünı;ınların nı:: tür kıyafet giymeleri gerektiği sorulduğunda şöyle dediğini rivayet etmektedir:
"Kalbini ıenıiı tut da ne istersen onu giy." Hakim Tirmizi (ö. 295/908) sözde z:ihidlere (mütezahhidlın)
sert bir şekilde h ücum etmektedir, örneğin bk. N(mtidlrıt'l-usul, isronbul1294/1877, s. 64, burada şöyle
denıc:ktedir: "Şu sözde dünyadan el etek çekip de aslında bunu şan ve şöhret için yapanlar ... ı!ihidliğin,
dünyayı kötüleınek, basit şeı•ler yemek, yün giymek, zenginliği yerip fakirliği yüceltmek ... demek
olduğunu ;wnnederler."

Örneğin Melamet~)')le Risalesı'nde şunl:ırı okuınaktayız:
"Ebü Yezid'e şöyle sonıldu: "Kişi bu yolda (işte) ne zaman erlik mertebesine

ulaşır?" O da şöyle cevap verdi: "O ne zaman nefsinin kusurlarının farkına varır
ve ona h ücumunu artırırsa. "~'

Bu hususta en aydınlatıcı olan, Ebü Hafs'a atfedilen ve onun Ebu Abdullah
İbn Muhammed er-Razi' (ö. ykş. 310/ 922) nin ınanevi makamlarının değerini di
le getiren şu ifadeclir:

"(Yukarıdaki mesele hakkında Ebü hats'ın şöyle dediği rivayet edilir: "Rey'de
bir genç yetişiyor. Şayet o, (inançlı bir şekilde) bu yolu tutar ve bu yola uygun
davranırsa o erlerden (ricalden) biri olur.";.

56 M. E., s. 94.

Rü
tün bu zikir çeşitlerinin kendilerine özgü afetle ri vardır. Ruh zikrinin afeti, netsin

onun farkına varması ve ondan hoşbnması, ya ch onun lütuflanndan bir şey el
de etmeye veya manevi makamlanndan birine ulaşmaya çalışmasıdır . "66

IX. Hakim Tirmizi ve Nişapurlu Şeyhler

Hakim Tirmizi (ö. ykş . 295/ 908) tarafından yazılan birçok risale ve mektup

arasında, mektuplaştığı ünlü simalar tarafından kendisine tevcih edilmiş olan so

rulara cevap sadedinde kaleme alınan bazı mektuplar vardır. Bunlardan biri, Ni
şapurlu Melametl şeyhi Ebu Osman el-Hirl'ye hitaben yazılmıştır. Diğer iki mek

tup ise Semerkand'dan Ebu Osman'ın yakın arkadaşı Muhammed İbnü'l-Fadl'a

(ö. 319/ 931) yazılınışm.
Hakim Tirmizi ne Nişapur okuluna , ne de diğer tasawufi okullara mensup-·

tur."7 O tasavvufi ve edebi hayatını dönemin önemli merkezlerinden uzakta ge

çirmiş görünmektedir. Muhtemelen onun yaşayan bir şeyhi de yoktu ve bu yüz

den o, şeyhleri ölümsüz peygamber Hızır olan "ÜveysiyyCın"a mensuptur.